1 国家能源集团 国源电力 100%股权 1,419,570.95 3,038,628.34 4,458,199.29

2 国家能源集团 新疆能源 100%股权 385,968.09 826,174.67 1,212,142.76

3 国家能源集团 化工公司 100%股权 951,360.87 2,036,412.54 2,987,773.41

4 国家能源集团 乌海能源 100%股权 452,608.70 968,820.63 1,421,429.33

5 国家能源集团 平庄煤业 100%股权 177,798.55 380,582.38 558,380.93

6 国家能源集团 神延煤炭 41%股权 244,917.79 524,252.87 769,170.66

7 国家能源集团 晋神能源 49%股权 120,385.01 257,687.22 378,072.23

8 国家能源集团 包头矿业 100%股权 144,644.97 309,616.31 454,261.28

9 国家能源集团 航运公司 100%股权 68,198.66 145,980.99 214,179.65

10 国家能源集团 煤炭运销公司 100%股权 27,416.62 58,685.99 86,102.61

11 国家能源集团 港口公司 100%股权 15,080.23 32,279.62 47,359.85

12 西部能源 内蒙建投 100%股权 - 772,762.78 772,762.78

合计 4,007,950.43 9,351,884.35 13,359,834.78

（二）募集配套资金

公司拟向不超过 35名特定投资者发行 A股股份募集配套资金，募集配套资

金金额不超过 2,000,000.00万元，不超过本次交易中以发行股份方式购买资产的

交易价格的 100%，且发行股份数量不超过本次发行股份购买资产完成后上市公

司总股本的 30%。发行数量及价格按照中国证券监督管理委员会的相关规定确定。

上述具体内容详见公司同日于上海证券交易所网站（http://www.sse.com.cn）

及公司指定信息披露媒体发布的《中国神华能源股份有限公司发行股份及支付现

金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）》及其摘要。

二、本次权益变动后控股股东、实际控制人变动情况

本次交易前后，公司控股股东均为国家能源集团，实际控制人均为国务院国

有资产监督管理委员会；本次交易不会导致公司控股股东、实际控制人发生变动。

三、本次权益变动前后股东持股情况

假定不考虑募集配套资金，以 2025年 7月 31日的持股情况为基础，本次交

易前后上市公司的股权结构变化情况如下：

3

股东

本次交易前 本次交易后

持股数量（股）
持股比例

（%）
持股数量（股）

持股比例

（%）

控股股东合计 13,824,302,724 69.58 15,187,551,170 71.53

其中：国家能源集团 13,812,709,196 69.52 15,175,957,642 71.48

资本控股 11,593,528 0.06 11,593,528 0.05

中小股东合计 6,044,217,231 30.42 6,044,217,231 28.47

合计 19,868,519,955 100.00 21,231,768,401 100.00

四、其他事项

本次交易尚需满足多项交易条件后方可实施，包括但不限于有权国有资产监

督管理机构或其授权单位出具关于本次交易的批复、经公司股东会批准、上海证

券交易所审核通过、中国证券监督管理委员会注册同意及其他有权监管机构的批

准、核准或同意（如需）。本次交易能否取得上述批准和注册，以及最终取得批

准和注册的时间存在不确定性，有关信息均以公司指定信息披露媒体发布的公告

为准。敬请广大投资者关注后续公告并注意投资风险。

特此公告。

承中国神华能源股份有限公司董事会命

总会计师、董事会秘书

宋静刚

2025年 12月 20日

北京天驰君泰律师事务所

关于国家能源投资集团有限责任公司及其

一致行动人免于发出要约事宜

之

法律意见书

二〇二五年十二月

北京办公室通讯地址：北京市朝阳区北辰东路八号汇宾大厦 A座六层
 Add：F6/A, North Star Huibin Plaza, No.8 Beichen East Road, Chaoyang District, Beijing 100101 , China

 电话 T：+8610 6184 8000   传真 F：+8610 6184 8008   网址 www.tiantailaw.com

[…]

公司类型 有限责任公司（法人独资）

成立日期 2009 年 11 月 17 日

经营范围

一般项目：企业总部管理；以自有资金从事投资

活动；自有资金投资的资产管理服务；信息咨询

服务（不含许可类信息咨询服务）。（除依法须

经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营

活动）许可项目：第二类增值电信业务。（依法

须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经

营活动，具体经营项目以相关部门批准文件或许

可证件为准）（不得从事国家和本市产业政策禁

止和限制类项目的经营活动。）

经本所律师在国家企业信用信息公示系统查询，国能集团持有资本控

股 100%股权，根据《上市公司收购管理办法》第八十三条第（一）款规定，

国能集团和资本控股在本次交易中构成一致行动人。

（三）收购人及其一致行动人不存在《上市公司收购管理办法》规定

不得收购上市公司的情形

根据收购人及其一致行动人提供的资料和说明，并经本所律师在国家

9

企业信用信息公示系统、中国裁判文书网、中国执行信息公开网、中国证

监会证券期货市场失信记录查询平台、信用中国网、中国检察网适当查询，

截至本法律意见书出具之日，收购人及其一致行动人不存在《收购管理办

法》第六条规定的下列不得收购上市公司的情形：

1.收购人负有数额较大债务，到期未清偿，且处于持续状态；

2.收购人最近 3 年有重大违法行为或者涉嫌有重大违法行为；

3.收购人最近 3 年有严重的证券市场失信行为；

4.法律、行政法规规定以及中国证监会认定的不得收购上市公司的其

他情形。

综上，本所律师认为，本次交易的收购人及其一致行动人为在中国境

内依法设立并有效存续的有限责任公司，且不存在《收购管理办法》第六

条规定的禁止收购上市公司股份的情形，具备实施本次交易的主体资格。

二、收购人及其一致行动人符合免于发出要约的情形

（一）本次交易前后收购人及其一致行动人的持股变化情况

根据《中国神华能源股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募

集配套资金暨关联交易报告书（草案）》（以下简称《重组报告书》）以

及收购人及其一致行动人出具的《关于无减持计划的承诺函》，本次交易

前，国能集团和资本控股合计持有中国神华A股股份13,824,302,724股，

10

占中国神华总股本的 69.58%。本次交易完成后，在不考虑募集配套资金情

况下，预计国能集团和资本控股合计持有中国神华 A 股股份

15,187,551,170 股，占中国神华总股本的 71.53%。具体情况如下：

股东
本次交易前 本次交易后

持股数量（股） 持股比例（%） 持股数量（股） 持股比例（%）

控股股东合计 13,824,302,724 69.58 15,187,551,170 71.53

其中：国家能源集团 13,812,709,196 69.52 15,175,957,642 71.48

资本控股 11,593,528 0.06 11,593,528 0.05

中小股东合计 6,044,217,231 30.42 6,044,217,231 28.47

合计 19,868,519,955 100.00 21,231,768,401 100.00

（二）本次交易免于发出要约的法律依据

《上市公司收购管理办法》第六十一条第一款规定：“符合本办法第

六十二条、第六十三条规定情形的，投资者及其一致行动人可以：（一）

免于以要约收购方式增持股份”。

《上市公司收购管理办法》第六十三条第一款规定：“有下列情形之

一的，投资者可以免于发出要约：..... （五）在一个上市公司中拥有权

益的股份达到或者超过该公司已发行股份的 50%的，继续增加其在该公司

拥有的权益不影响该公司的上市地位。”

（三）收购人及其一致行动人符合免于发出要约的情形

根据《中华人民共和国公司法》《中华人民共和国证券法》以及上海

证券交易所发布的《股票上市规则》相关规定，公司股权分布发生变化不

再具备上市条件是指：社会公众股东持有的股份低于公司总股本的 25%，

公司股本总额超过 4 亿元的，低于公司总股本的 10%。社会公众股东不包

11

括:(1)持有上市公司 10%以上股份的股东及其一致行动人;(2)上市公司

的董事、高级管理人员及其关联人。

根据《重组报告书》，本次交易完成后，在不考虑募集资金的情况下，

预计社会公众股东合计持股比例为中国神华总股本的 28.47%，仍符合《中

华人民共和国公司法》《中华人民共和国证券法》《股票上市规则》等法

律法规所规定的股票上市条件，即本次交易不影响中国神华的上市地位。